PAGE

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                                                                                                      №

г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Положения о
сохранении, использовании и

популяризации объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры),
находящихся в собственности
Ханты-Мансийского района,
государственной охране объектов
культурного наследия
(памятников истории и культуры)

местного  (муниципального) значения,

расположенных на территории Ханты-Мансийского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9.3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 17.3 части 1 статьи 6 Устава Ханты-Мансийского района,

1. Утвердить Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Ханты-Мансийского района, государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного  (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам.
Глава Ханты-Мансийского района

                           К.Р.Минулин
Приложение

к постановлению администрации

Ханты-Мансийского района

от ___________2018 г. №____-р
 ПОЛОЖЕНИЕ
о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в собственности Ханты-Мансийского района, государственной охране объектов культурного наследия  (памятников истории и культуры)
местного (муниципального) значения,
расположенных на территории Ханты-Мансийского района
1. Общие положения

1.1 Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Ханты-Мансийского района, государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района (далее – Положение) определяет деятельность администрации Ханты-Мансийского района по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Ханты-Мансийского района, государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района.

1.2 Сохранение объекта культурного наследия – меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко - культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объекта культурного наследия для современного использования и включающие в себя научно – исследовательские, изыскательные, проектные и производственные работы, научное руководство проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ.

1.3 Государственная охрана объектов культурного наследия - система правовых, организационных, материально-технических, информационных и иных принимаемых органами местного самоуправления в пределах своей компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда.
2. Полномочия администрации Ханты-Мансийского района в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района

2.1 К полномочиям администрации Ханты-Мансийского района в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района относятся:

2.1.1 сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности Ханты-Мансийского района;

2.1.2 государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

2.1.3 определение порядка организации историко - культурного заповедника местного (муниципального) значения;

2.1.4 иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и иными федеральными законами.

2.2 В целях реализации полномочий в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия администрация Ханты-Мансийского района:

2.2.1 согласовывает решение регионального органа охраны объектов культурного наследия на включение объекта в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – реестр) в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

2.2.2 согласовывает решение федерального и регионального органов охраны объектов культурного наследия об изменении категории историко – культурного значения объекта культурного наследия в случаях, установленных законом;

2.2.3 организует проведение работ по выявлению и государственному учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;

2.2.4 направляет заявление в региональный орган охраны объектов культурного наследия о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в реестр, с приложением сведений о местонахождении объекта (адреса объекта или при его отсутствии описания местоположения объекта) и его историко – культурной ценности.

2.2.5 в случае обнаружения места захоронения жертв массовых репрессий направляет в региональный орган охраны объектов культурного наследия заявление о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в реестр, с приложением сведений о местонахождении объекта (адреса объекта или при его отсутствии описания местоположения объекта) и его историко – культурной ценности;

2.2.6 осуществляет меры по обеспечению сохранности объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного объекта культурного наследия или объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», обнаруженного в ходе проведения изыскательных, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных работ;

2.2.7 осуществляет меры по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, предусмотренные проектной документацией на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия;
2.2.8 соблюдает обязательные требования:

а) к содержанию и использованию объекта культурного наследия, требования к сохранению объекта культурного наследия, требования к обеспечению доступа к объекту культурного наследия, в том числе для инвалидов, маломобильных граждан;
б) градостроительных регламентов в границах территорий зон охраны объекта культурного наследия, в границах территории достопримечательного места, в границах территории исторического поселения и установленных для этих территорий особых режимов использования земель, требований к осуществлению деятельности в границах территории достопримечательного места;
в) к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия либо особого режима использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия, установленные Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
3. Источники финансирования мероприятий по сохранению,
популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Ханты-Мансийского района
3.1. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района и внебюджетных источников.